令和７年８月吉日

 各教育委員会教育長 様

 各 中 学 校 長 様

 義 務 教 育 学 校 長 様

 技術・家庭科担当者 様

愛知県中学校産業教育研究協議会

  会 長○○甚目 賢一
（名古屋市立今池中学校長）

副会長○○大前 健二
（大口町立大口中学校長）

副会長   遠山 祐幸
（蒲 郡 市 立 南 部 小 学 校 長）

令和７年度「愛知県中学校技術・家庭科研究大会」（最終案内）

晩夏の候、貴職におかれましては、益々ご健勝のこととお喜び申し上げます。日頃は、技

術・家庭科教育の発展にご理解と協力を賜り、深く感謝いたしております。

さて、令和７年度愛知県中学校技術・家庭科研究大会を下記のように開催いたします。校

務御多用の折とは存知ますが、貴職ならびに、貴校技術・家庭科担当教諭の出席について、

格別のご高配を賜りますようご案内申しあげます。

記

１ 研究主題 「よりよい生活の実現と持続可能な社会の構築に向け、

                       自ら工夫し創造する生徒の育成」

～問い直しから新しい視点や発想を取り入れる学習活動を通して～

２ 期 日  令和７年１１月７日（金）

３ 場 所  名古屋市教育館  ３階（１・２・３研修室、４・５研修室）

       〒461-0001 名古屋市東区泉一丁目１番４号

   電話：０５２-９５３-０３４１

   地下鉄 桜通線「久屋大通」下車１Ａ出口 北へ約１０分

       名城線「名古屋城」下車３番出口 南東へ約１０分

４ 主 催  愛知県中学校産業教育研究協議会

５ 後 援  愛知県教育委員会   名古屋市教育委員会
       愛知県小中学校長会  名古屋市立小中学校長会

６ 日 程

13:20    13:40            14:50 15:00                          16:10

受付
開会

行事

概要

説明

研究授業

（ビデオ視聴）
休憩 研究協議

指導

助言

閉会

行事

※ 開会行事後に技術分野と家庭分野に分かれて分科会を行います

７ 研修授業（ビデオ視聴）について

 ●技術分野 ［題材名］第２学年 「エネルギー変換の技術」

           「「誰か」の役に立つモデルカーを開発しよう」

       「授業者」相馬 竜平 教諭 （名古屋市立汐路中学校）

●家庭分野 ［題材名］第２学年 「消費生活・環境」

           「持続可能な消費生活を送るために、自分にできることを考えよう」

     「授業者」冨田 かすみ 教諭（名古屋市立供米田中学校）

 技術分野 分科会 家庭分野 分科会

授業者
名古屋市立汐路中学校

相馬 竜平 教諭

名古屋市立供米田中学校

冨田 かすみ 教諭

提案者
名古屋市立八幡中学校

前田 直希 教諭

名古屋市立猪子石中学校

加藤 未菜 教諭

８ 大会申込について

 (1) 申込期間 令和７年９月１日（月）～１０月３日（金）

 (2) 申込方法 右記の二次元コードよりお申し込みください

９ 分科会資料・詳細日程について

公開授業に関わる資料は、愛知県中学校産業教育研究協議会のサイト上にアップします。

詳細な日程や緊急時の連絡等についても確認できるようにします。（10 月上旬以降を予定

しています）

10 この件に関する問い合わせ先

【愛知県産業教育研究協議会 事務局】

名古屋部  名古屋市立豊国中学校  糟谷 康成  電話 052-481-4191

尾 張 部  犬山市立城東中学校   小出 邦博  電話 0568-61-0501

三 河 部  豊田市立美里中学校   清水 悠生  電話 0565-89-1731

愛知県中学校産業教育研究協議会ウェブページ

https://ajgika.ne.jp/~aichi/

【大会申込フォーム】

【愛産協ＨＰ】